
 

 
              

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 
 

 

ПРЕЗИДИУМ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 
15.04.2025                                       г. Москва                                              № 26-2 

 

 

Об итогах статистической 

отчётности по формам 

№№ 3-ПО, 7, 11-ПО за 2024 год 

 

  

Заслушав и обсудив информацию о сводной статистической отчетности 

Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз» по итогам 

2024 года, Президиум ВЭП отмечает, что в отчётном году количество членов 

Профсоюза составило 351 871 человек при общей численности работающих 

548 101 человек. Определяющими показателями работы первичных, 

территориальных структур ВЭП и Всероссийского Электропрофсоюза в 

целом в области профсоюзного строительства стало снижение численности 

членов Профсоюза на 14 287 человек при уменьшении общего числа 

работников в 2024 году на 13 363 человека и охват профсоюзным членством, 

где зафиксирована динамика снижения этого показателя с 60,8% до 60,2%. 

Рассмотрев сводные статистические отчёты формы № 3-ПО (о создании, 

реорганизации, ликвидации первичных профсоюзных организаций), формы 

№ 7 (о профсоюзном членстве и профсоюзных органах) и формы № 11-ПО (о 

количестве первичных профсоюзных организаций в территориальных 

организациях Общественной организации «Всероссийский 

Электропрофсоюз»), а также информацию об итогах статистической 

отчётности за 2024 год, Президиум ВЭП 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

 

1. Статистические отчёты Общественной организации «Всероссийский 

Электропрофсоюз» по формам №3-ПО, №7 и №11-ПО за 2024 год утвердить 

(Приложения №№ 1-3). 

 



2 

 

2. Информацию об итогах статистической отчетности Общественной 

организации «Всероссийский Электропрофсоюз» за 2024 год принять к 

сведению (Приложение № 4). 

3.  Считать приоритетной задачей отраслевого Профсоюза повышение 

эффективности мотивационной деятельности выборных органов всех 

уровней, как основы роста численности членов Профсоюза. 

 

4. Председателям территориальных организаций Профсоюза, где охват 

профсоюзного членства менее 50% (Приложение № 5): 

4.1. разработать и утвердить решением соответствующего выборного 

коллегиального органа план мероприятий по стабилизации профсоюзного 

членства, его последующего увеличения, а также созданию новых первичных 

профсоюзных структур ВЭП;  

4.2. предоставить утверждённые планы мероприятий в Департамент 

организационного развития и правового обеспечения Аппарата ВЭП в срок 

до 01 июля 2025 года; 

4.3. предоставлять по запросу руководителей Всероссийского 

Электропрофсоюза промежуточные сведения о реализации плана 

мероприятий по сохранению и увеличению численности членов Профсоюза 

для их последующего анализа и (при необходимости) рассмотрения на 

заседаниях Президиума ВЭП.   

 

5. Председателям территориальных организаций Профсоюза по итогам 

статистической отчётности за 2024 год: 

5.1. провести системную работу с первичными профсоюзными 

организациями, имеющими охват профсоюзным членством менее 50%, 

оказывать им практическую и методическую помощь в вопросах 

дополнительной мотивации и реализации правозащитной функции в 

отношении работников предприятий, а также выстраиванию конструктивных 

и партнерских взаимоотношений с работодателями (их представителями); 

5.2. обратить внимание и предупредить председателей первичных 

профсоюзных организаций, допустивших снижение профсоюзного членства 

при стабильной общей численности работающих, не добившихся увеличения 

численности членов Профсоюза, а также не выстроивших продуктивного 

социального диалога с работодателями, о персональной ответственности за 

полученные результаты работы; 

5.3. организовать и провести обучение председателей ППО и 

профсоюзного актива с целью повышения квалификации профсоюзных 

кадров по вопросам стратегии и тактики привлечения работников в члены 

отраслевого Профсоюза; 

5.4. регулярно заслушивать на заседаниях коллегиальных выборных 

органов руководителей профсоюзных организаций, допустивших 

неоправданное снижение профсоюзного членства. 

 

 



3 

 

6. Председателям первичных профсоюзных организаций ВЭП: 

6.1. использовать новые эффективные способы и методы вовлечения 

работников в ряды Всероссийского Электропрофсоюза, базирующиеся на 

имеющейся практике и индивидуальном вовлечении работников в 

профсоюзную среду; 

6.2. повышать информированность членов Профсоюза и работников 

предприятий и организаций о деятельности соответствующих первичных и 

территориальных организаций, Профсоюза в целом, сосредоточив внимание 

на результатах практической деятельности. 

 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя Департамента организационного развития и правового 

обеспечения Аппарата ВЭП Колабаеву А.А. и Председателя Профсоюза 

Офицерова Ю.Б.  

 

  

 

Председатель 

 

 

Ю.Б. Офицеров 

______________________________________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку ТО ВЭП. 

 


